ОТДЕЛ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                     АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА                     НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от  13.10.2011                                                                                                      86\1
Об утверждении требований к качеству

 фактически предоставляемых   муниципальных

услуг юридическим и физическим лицам

В соответствии с планом мероприятий Программы Первомайского муниципального района Нижегородской области «Повышение эффективности бюджетных расходов Первомайского муниципального района на 2011-2012 годы»,   утвержденной постановлением администрации Первомайского муниципального  района Нижегородской области  от 20 сентября 2011 года № 963,  в целях повышения качества предоставления муниципальных услуг, увеличению их доступности и качества,

Приказываю:

1.Утвердить прилагаемые требования к качеству фактически предоставляемых   муниципальных услуг юридическим и физическим лицам.
         2. Разместить данный приказ на официальном сайте администрации Первомайского района Нижегородской области.

         3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник ОНО                                                                        Л.А.Богданова.

       Приложение

к приказу отдела народного образования

 администрации первомайского района

 от 13.10.2011  № 86\1
Требования                                                                                                                                к качеству фактически предоставляемых   муниципальных услуг юридическим и физическим лицам.
1.Настоящее Положение устанавливает основные требования к качеству предоставления муниципальных услуг, выполняемых муниципальными  образовательными учреждениями  (далее соответственно – требования к качеству, потребители, муниципальные услуги).
В настоящих требованиях к качеству фактически предоставляемых   муниципальных услуг  используются следующие понятия и термины:

- качество услуги - совокупность характеристик услуги, определяющих ее способность удовлетворять установленные или предполагаемые потребности потребителя;

- показатель качества услуги  - количественная характеристика одного или нескольких свойств услуги (обслуживания), составляющих ее (его) качество;

- уровень качества услуги  - относительная характеристика качества услуги , основанная на сравнении фактических значений показателей ее (его) качества с нормативными значениями этих показателей.
 2. Требования к качеству включают:

требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги;

требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги;

требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги;

требования к качеству уровня подготовки обучающихся и воспитанников в соответствии с федеральными  государственными образовательными стандартами (федеральными  требованиями);
требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги
3. Конкретный состав требований к качеству муниципальных услуг
в зависимости от их содержания устанавливается с учетом мнения получателей, в том числе потенциальных, муниципальных услуг и должен содержать:

а) в составе требований к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги – требования к:

укомплектованности кадрами;

 уровню квалификации персонала, участвующего в оказании муниципальной услуги;

 проведению мероприятий по повышению квалификации персонала, участвующего в оказании муниципальной услуги.
б) в составе требований к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги – требования к:
наличию оснащенного методического кабинета;

уровня оснащенности библиотеки учреждения;

 созданию условий для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья

 организации  горячего питания.

г) в составе требований к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги – требования к форме, составу, месту и периодичности размещения информации об оказываемой муниципальной услуге, а также иные требования, необходимые для потребителя муниципальной услуги;
д) в составе требований  к качеству уровня подготовки воспитанников в  соответствии с федеральными  государственными образовательными стандартами (федеральными  требованиями) – требования к:

к уровню качества различных видов деятельности детей - физической, познавательно – речевой, художественно – речевой, совместной со взрослыми или самостоятельной, обеспечение социально – личностного развития детей.
е) в составе требований к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги – требования к формам, способам и периодичности сбора и учета мнения потребителей муниципальной услуги.
4.  Информация о наличии требований к качеству должна быть размещена по месту оказания муниципальной услуги и должна быть заметна для получателя услуг (в том числе потенциального).

5. Жалобы на предоставление муниципальных услуг с нарушением установленных требований к качеству или заявления о некачественном оказании муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам (далее – жалобы) подлежат обязательной регистрации в книге жалоб
и рассматриваются в установленные законодательством сроки.

По результатам рассмотрения жалобы соответствующему физическому и (или) юридическому лицу предоставляется письменный ответ о принятых мерах по привлечению виновных к ответственности (если будет установлена вина учреждения, должностных лиц или специалистов в некачественном оказании услуг), а также предложения о возможных действиях
по устранению последствий некачественно оказанной услуги.

6. При проведении мониторинга в обязательном порядке должна изучаться книга жалоб и при наличии жалоб – соблюдение сроков рассмотрения жалоб и правомерность действий администрации муниципального учреждения  по принятию мер для устранения выявленных недостатков.

7. Должностные лица и работники муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные услуги, несут ответственность за оказание муниципальных услуг с нарушением установленных требованиям к качеству в соответствии с действующим законодательством.

8. Требования к уровню качества предоставления муниципальных услуг:
	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Услуги по предоставлению дошкольного образования в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программе дошкольного образования
	Граждане в возрасте от 2 месяцев до 7 лет
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги.
	- уровень укомплектованности кадрами:
	100%

	- уровень квалификации  педагогического состава;
	50%

	- доля педагогического состава, повысившего квалификацию.
	25%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	- наличие оснащенного методического кабинета:
	100%

	- доля воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, для которых созданы специальные условия для получения образования.
	100%

	Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги.
	Наличие свободного доступа к ресурсам сети Интернет:

- наличие сайта образовательного учреждения,

- периодичность его обновления

	100%

	Требования к качеству уровня подготовки обучающихся и воспитанников в соответствии с федеральными  государственными образовательными стандартами (федеральными  требованиями).
	 Качество организации различных видов деятельности детей: физической, познавательно – речевой, художественно – речевой,                 совместной со взрослыми или самостоятельной,  социально – личностное развития детей:
	40%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб родителей  (законных представителей) на действия работников учреждения.

	Доля родителей (законных представителей), удовлетворенных условиями и качеством предоставления муниципальных услуг.
	100%

	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Услуга по предоставлению общего образования (обучение и воспитание) в общеобразовательных учреждениях в различных формах (очная, очно-заочная, заочная, семейного образования, самообразования, экстернат) в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта общего образования
	Граждане в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги.
	- уровень укомплектованности кадрами;
	100%

	- уровень квалификации  педагогического состава;
	100%

	- доля педагогического состава, повысившего квалификацию;
	25%

	- применение и использование различных методик и технологий обучения (в то числе инновационных).
	100%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	 - наличие оснащенной библиотеки образовательного учреждения:
- уровень обеспеченности учебниками;
	100%

	- доля воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, для которых созданы специальные условия для получения образования;
	100%

	- охват горячим питанием.
	80%

	Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги.
	Наличие свободного доступа к ресурсам сети Интернет:

- наличие сайта образовательного учреждения,

- периодичность его обновления.

	100%

	Требования к качеству уровня подготовки обучающихся и воспитанников в соответствии с федеральными  государственными образовательными стандартами
	Уровень качества знаний обучающихся;
	:60%

	Количество детей, посещающих кружки, секции

	60%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб родителей  (законных представителей) на действия работников учреждения;
	100%

	Доля родителей (законных представителей), удовлетворенных условиями и качеством предоставления муниципальных услуг;

	100%

	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Услуга по предоставлению дополнительного образования в учреждениях дополнительного образования
	Граждане в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет
	Требования к качеству уровня подготовки воспитанников
	- доля воспитанников, принявших участие в муниципальных массовых мероприятиях;
	50%

	- доля воспитанников, ставших победителями и призерами муниципальных мероприятий с обучающимися;
	20%

	- доля воспитанников, принявших участие в региональных массовых мероприятиях;
	5%

	- доля воспитанников, ставших победителями и призерами региональных мероприятий с обучающимися;
	2%

	- доля воспитанников, принявших участие во всероссийских массовых мероприятиях;
	5%

	- доля воспитанников, ставших победителями и призерами всероссийских мероприятий с обучающимися.
	2%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб родителей  (законных представителей) на действия работников учреждения.

	- доля родителей (законных представителей), удовлетворенных условиями и качеством предоставления муниципальных услуг.

	100%

	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Услуга по представлению отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях
	Граждане в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги.
	- уровень укомплектованности кадрами;
	100%

	- доля педагогического состава, повысившего квалификацию.

	25%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	Количество детей, охваченных организованными формами отдыха и оздоровления.
	80%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	- доля родителей (законных представителей), удовлетворенных условиями и качеством предоставления муниципальных услуг;

	100%